
12 декабря 2023 г. № 2478-ПП

О внесении изменений в

постановление Правительства

Москвы от 26 июля 2022 г. 

№ 1576-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 

«О правовых актах города Москвы» Правительство Москвы

постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы 

от 26 июля 2022 г. № 1576-ПП «Об использовании на платной основе

Московского скоростного диаметра» (в редакции постановления

Правительства Москвы от 26 декабря 2022 г. № 3004-ПП):

1.1. Пункт 1.2 постановления дополнить словами «в соответствии с

Порядком взимания платы за проезд по Московскому скоростному

диаметру и предоставления льготного проезда или проезда без взимания

платы по Московскому скоростному диаметру, утвержденным настоящим

постановлением».

1.2. Пункт 2.1 постановления изложить в следующей редакции:

«2.1. Характеристики Московского скоростного диаметра и

маршрутов альтернативного бесплатного проезда транспортных средств

(приложение 1).».

1.3. Пункт 2.2 постановления изложить в следующей редакции:

«2.2. Порядок взимания платы за проезд по Московскому

скоростному диаметру и предоставления льготного проезда или 

проезда без взимания платы по Московскому скоростному диаметру 

(приложение 2).».

Документ зарегистрирован № ПП-2478/23 от 12.12.2023 - - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 17-08-325/23 от 15.12.2023  ()
Страница 1 из 9. Страница создана: 14.12.2023 19:36



2

1.4. Пункт 2.4 постановления изложить в следующей редакции:

«2.4. Методику расчета платы и максимальный размер платы за

проезд транспортных средств по Московскому скоростному диаметру

(приложение 4).».

1.5. Название приложения 1 к постановлению изложить в

следующей редакции:

«Характеристики Московского скоростного диаметра и

маршрутов альтернативного бесплатного проезда транспортных

средств».
1.6. Название приложения 2 к постановлению изложить в

следующей редакции:

«Порядок взимания платы за проезд по Московскому

скоростному диаметру и предоставления льготного проезда или

проезда без взимания платы по Московскому скоростному диаметру».

1.7. Пункт 1.1 приложения 2 к постановлению изложить в

следующей редакции:

«1.1.  Порядок взимания платы за проезд по Московскому

скоростному диаметру (далее – МСД) и предоставления льготного проезда

или проезда без взимания платы по МСД (далее – Порядок) устанавливает:

1.1.1. Порядок информационного взаимодействия пользователя, в

том числе зарегистрированного на территории иностранного государства, и

оператора по вопросам о размере платы за проезд по МСД, формах,

способах и сроках внесения платы за проезд по МСД, в том числе в случае

последующей оплаты.

1.1.2. Порядок, формы и способы внесения пользователем платы за

проезд по МСД, в том числе порядок, формы и способы последующей

оплаты, порядок, формы и способы предварительного перечисления

денежных средств пользователем оператору в качестве платы за проезд по

МСД, а также способы и порядок предоставления оператором

пользователю электронного средства регистрации проезда.

1.1.3. Порядок предоставления льготного проезда или проезда без

взимания платы по МСД.».

1.8. В абзаце первом пункта 1.2, пунктах 3.3, 3.4, 3.5, 3.7.2, 3.7.3

приложения 2 к постановлению слова «настоящих Правил» заменить

словами «настоящего Порядка».

1.9. В пункте 1.2.4 приложения 2 к постановлению слова «акты

Российской Федерации» и» заменить словами «акты Российской

Документ зарегистрирован № ПП-2478/23 от 12.12.2023 - - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 17-08-325/23 от 15.12.2023  ()
Страница 2 из 9. Страница создана: 14.12.2023 19:36



3

Федерации» (далее – Федеральный закон № 257-ФЗ) и», слова «настоящих

Правил» заменить словами «настоящего Порядка».

1.10. Раздел 2 приложения 2 к постановлению изложить в

следующей редакции:

«2. Порядок информационного взаимодействия пользователя,

в том числе зарегистрированного на территории иностранного

государства, и оператора по вопросам о размере платы за проезд,

формах, способах и сроках внесения платы за проезд

Информационное взаимодействие пользователя и оператора

осуществляется:

– посредством размещения оператором на информационных

табло, установленных для ознакомления пользователей в общедоступном

месте при въезде на МСД и (или) выезде с МСД, а также на официальном

сайте оператора в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

информации о размере платы за проезд, порядке, формах, способах и

сроках внесения платы за проезд;

– посредством формирования и направления оператором

начисления на оплату проезда по МСД;

– посредством предоставления пользователю информации о

задолженности по оплате проезда по МСД на официальном сайте

оператора в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и

официальном портале Мэра и Правительства Москвы в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, а также на иных информационных

ресурсах в соответствии с условиями публичного договора;

– посредством направления оператором ответа на запрос

пользователя, направленный в соответствии с условиями публичного

договора, в том числе в отношении срока, в течение которого пользователь

обязан произвести последующую оплату.».

1.11. В пункте 3.1 приложения 2 к постановлению слова

«настоящими Правилами» заменить словами «настоящим Порядком».

1.12. Пункт 3.7.1 приложения 2 к постановлению изложить в

следующей редакции:

«3.7.1. Путем списания денежных средств с лицевого счета

владельца транспондера, обслуживание которого осуществляет эмитент

транспондера (при наличии соглашения или иных договорных отношений

между эмитентом транспондеров и оператором), по факту фиксации

проезда транспортного средства, на котором совершен проезд по МСД, с

Документ зарегистрирован № ПП-2478/23 от 12.12.2023 - - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 17-08-325/23 от 15.12.2023  ()
Страница 3 из 9. Страница создана: 14.12.2023 19:36



4

учетом условий договора между пользователем и эмитентом

транспондеров.».

1.13. Приложение 2 к постановлению дополнить разделом 4 в

следующей редакции:

«4. Порядок предоставления льготного проезда или проезда без

взимания платы

4.1. Предоставление пользователю проезда без взимания платы по

МСД осуществляется оператором на основании государственного

регистрационного знака транспортного средства, которому

предоставляется право проезда без взимания платы по МСД, либо на

основании визуального распознавания оператором признаков

транспортного средства, которому предоставляется право проезда без

взимания платы по МСД, информация о котором получена оператором в

следующем порядке:

4.1.1. В отношении транспорта общего пользования (за

исключением такси, в том числе маршрутного такси, а также автобусов,

осуществляющих перевозки в междугородном и международном

сообщении) – путем предоставления перевозчиком, осуществляющим

перевозку пассажиров по муниципальным и смежным межрегиональным

маршрутам регулярных перевозок, оператору уведомления с перечнем

государственных регистрационных знаков транспортных средств,

осуществляющих перевозку по такому маршруту, в виде бумажного

документа или в электронной форме путем заполнения формы

уведомления, размещенной на официальном сайте оператора в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а в случае

отсутствия такой формы уведомления по электронной почте оператора,

указанной в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не

позднее 5 рабочих дней до даты начала осуществления перевозок по

маршруту с приложением:

4.1.1.1. Информации о перевозчике и контактных данных

перевозчика.

4.1.1.2. Информации о транспортном средстве с указанием марки,

модели и государственного регистрационного знака транспортного

средства.

4.1.1.3. Информации о маршруте регулярной перевозки,

проходящем по МСД, а также дате и времени начала перевозки с

приложением выписки из Реестра муниципальных маршрутов регулярных

Документ зарегистрирован № ПП-2478/23 от 12.12.2023 - - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 17-08-325/23 от 15.12.2023  ()
Страница 4 из 9. Страница создана: 14.12.2023 19:36



5

перевозок пассажиров и багажа автомобильным и наземным электрическим

транспортом в городе Москве, который ведется Департаментом транспорта

и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы. В

случае изменения сведений по маршруту перевозчик направляет

уведомление с актуальными сведениями не позднее 5 рабочих дней до

планируемой даты совершения проезда.

4.1.2. В отношении специальных транспортных средств,

оборудованных устройствами для подачи специальных световых и

звуковых сигналов и используемых для осуществления деятельности

пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи, аварийно-

спасательных служб, военной автомобильной инспекции (далее –

транспортные средства оперативных служб), – на основании визуального

определения оператором на транспортных средствах устройств для подачи

специальных световых и звуковых сигналов, а также нанесенной на

наружной поверхности транспортного средства цветографической схемы

(основного цвета покрытия, цвета декоративных полос, а также

информационной надписи и опознавательного знака), соответствующих

требованиям, предъявляемым национальным стандартом Российской

Федерации ГОСТ Р 50574-2019 «Автомобили, автобусы и мотоциклы

оперативных служб. Цветографические схемы, опознавательные знаки,

надписи, специальные световые и звуковые сигналы. Общие требования», в

отношении транспортных средств оперативных служб.

4.1.3. В отношении транспортных средств организаций федеральной

почтовой связи, осуществляющих перевозку почтовых отправлений и

денежных средств, а также сопровождающих почтовые отправления и

денежные средства работников таких организаций – на основании

визуального определения на транспортных средствах специальных

отличительных знаков, соответствующих требованиям части третьей

статьи 32 Федерального закона от 17 июля 1999 г. № 176-ФЗ «О почтовой

связи».

4.1.4. В отношении школьных автобусов и автобусов,

осуществляющих организованную перевозку группы детей, в том числе

при организации туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных

и иных культурно-массовых мероприятий, – путем предоставления не

позднее 5 рабочих дней до планируемой даты совершения проезда лицом,

планирующим организованную перевозку группы детей, оператору

уведомления с перечнем государственных регистрационных знаков

Документ зарегистрирован № ПП-2478/23 от 12.12.2023 - - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 17-08-325/23 от 15.12.2023  ()
Страница 5 из 9. Страница создана: 14.12.2023 19:36



6

транспортных средств, осуществляющих такую перевозку, в виде

бумажного документа или в электронной форме путем заполнения формы

уведомления, размещенной на официальном сайте оператора в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а в случае

отсутствия такой формы уведомления по электронной почте оператора,

указанной в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с

приложением:

4.1.4.1. Информации об организаторе перевозки и контактных

данных.

4.1.4.2. Информации о транспортном средстве с указанием марки,

модели и государственного регистрационного знака транспортного

средства.

4.1.4.3. Информации о маршруте перевозки, проходящем по МСД, а

также дате и времени начала перевозки (в случае нескольких планируемых

организованных перевозок группы детей по одному и тому же маршруту

указывается период времени осуществления данных перевозок).

4.1.4.4. Информации о подразделении Государственной инспекции

безопасности дорожного движения территориального органа Министерства

внутренних дел Российской Федерации (далее – подразделение

Госавтоинспекции), в которое планируется подача уведомления об

организованной перевозке группы детей или заявки на сопровождение

автобусов патрульным автомобилем (патрульными автомобилями)

подразделения Госавтоинспекции, предусмотренных пунктом 3 Правил

организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 

2020 г. № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки

группы детей автобусами».

4.1.4.5. Договора перевозки или договора фрахтования либо

документов, подтверждающих принадлежность автобуса на праве

собственности или на ином законном основании дошкольной

образовательной или общеобразовательной организации.

4.1.5. В отношении транспортных средств, на государственных

регистрационных знаках которых содержатся цифровые коды города

Москвы или Московской области, – на основании государственного

регистрационного знака, на котором содержатся цифровые коды города

Москвы или Московской области.

Документ зарегистрирован № ПП-2478/23 от 12.12.2023 - - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 17-08-325/23 от 15.12.2023  ()
Страница 6 из 9. Страница создана: 14.12.2023 19:36



7

4.1.6. В отношении автомобилей такси, осуществляющих в

установленном порядке на территории города Москвы или Московской

области перевозки пассажиров и багажа, – на основании государственного

регистрационного знака, информация о котором содержится в

региональных реестрах легковых такси города Москвы и Московской

области.

4.1.7. В отношении транспорта общего пользования,

осуществляющего регулярные перевозки пассажиров и багажа по

межрегиональным маршрутам регулярных перевозок, – путем

предоставления не позднее 5 рабочих дней до даты начала осуществления

перевозок по маршруту перевозчиком, осуществляющим перевозку

пассажиров по маршруту регулярных перевозок по межрегиональным

маршрутам регулярных перевозок, в виде бумажного документа или в

электронной форме путем заполнения формы уведомления, размещенной

на официальном сайте оператора в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, а в случае отсутствия такой формы

уведомления по электронной почте оператора, указанной в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с приложением:

4.1.7.1. Информации об организаторе перевозки и контактных

данных.

4.1.7.2. Информации о номере и дате выдачи лицензии на

осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц

автобусами (для российского перевозчика) или номере записи в реестре

российских перевозчиков, допущенных к осуществлению международных

автомобильных перевозок, в соответствии с требованиями Федерального

закона от 24 июля 1998 г. № 127-ФЗ «О государственном контроле за

осуществлением международных автомобильных перевозок и об

ответственности за нарушение порядка их выполнения».

4.1.7.3. Информации о транспортном средстве с указанием марки,

модели и государственного регистрационного знака транспортного

средства.

4.1.7.4. Договора перевозки или договора фрахтования либо

документов, подтверждающих принадлежность автобуса на праве

собственности или на ином законном основании перевозчику.

4.1.7.5. Информации о маршруте перевозки, проходящем по МСД, а

также дате и времени начала перевозки. В случае изменения сведений по

Документ зарегистрирован № ПП-2478/23 от 12.12.2023 - - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 17-08-325/23 от 15.12.2023  ()
Страница 7 из 9. Страница создана: 14.12.2023 19:36



8

маршруту перевозчик направляет уведомление с актуальными сведениями

не позднее 5 рабочих дней до планируемой даты совершения проезда.

4.2. В отношении иных категорий пользователей, категорий

транспортных средств, не указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка,

предоставление проезда без взимания платы по МСД осуществляется на

основании решения оператора, принятого в соответствии с Федеральным

законом № 257-ФЗ, и в порядке, определенном оператором.

4.3. Льготный проезд транспортных средств по МСД

предоставляется на основании решения оператора, принятого в

соответствии с Федеральным законом № 257-ФЗ, и в порядке,

определенном оператором.».

1.14. Пункт 2.2 приложения 3 к постановлению изложить в

следующей редакции:

«2.2. Пользователь заключает с оператором публичный договор

посредством въезда транспортного средства, управляемого пользователем,

на МСД.».

1.15. Пункт 2.3 приложения 3 к постановлению изложить в

следующей редакции:

«2.3. Пользователь вносит плату за проезд по МСД в соответствии с

Порядком взимания платы за проезд по Московскому скоростному

диаметру и предоставления льготного проезда или проезда без взимания

платы по Московскому скоростному диаметру, утвержденным  настоящим

постановлением (далее – Порядок взимания платы за проезд).».

1.16. В пунктах 3.2.4, 3.3.2, 4.1.2, 4.2.3 приложения 3 к

постановлению слова «Правилами взимания платы» заменить словами

«Порядком взимания платы».

1.17. В пункте 4.1.1 приложения 3 к постановлению слово

«Правилах» заменить словом «Порядке».

1.18. Пункт 4.2.2 приложения 3 к постановлению изложить в

следующей редакции:

«4.2.2. При использовании транспондера размещать его на

транспортном средстве в соответствии с условиями договора с эмитентом

транспондеров.».

1.19. Название приложения 4 к постановлению изложить в

следующей редакции:

«Методика расчета платы и максимальный размер платы за проезд

транспортных средств по Московскому скоростному диаметру».

Документ зарегистрирован № ПП-2478/23 от 12.12.2023 - - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 17-08-325/23 от 15.12.2023  ()
Страница 8 из 9. Страница создана: 14.12.2023 19:36



9

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководителя

Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной

инфраструктуры города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы                                                                                С.С.Собянин

Документ зарегистрирован № ПП-2478/23 от 12.12.2023 - - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 17-08-325/23 от 15.12.2023  ()
Страница 9 из 9. Страница создана: 14.12.2023 19:36


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

